
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 발전소 주변지역 지원

단위: 발전소 주변지역 지원(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

일자리경제과 28,532 23,700 4,832

기 23,700 23,700 0

구 4,832 0 4,832

발전소 주변지역 지원 28,532 23,700 4,832

기 23,700 23,700 0

구 4,832 0 4,832

발전소 주변지역 지원(발전소주변지역지원사업특별회계

)

28,532 23,700 4,832

기 23,700 23,700 0

구 4,832 0 4,832

전통시장 시설 개선사업 28,532 23,700 4,832

기 23,700 23,700 0

구 4,832 0 4,832

401 시설비및부대비 28,532 23,700 4,832

기 23,700 23,700 0

구 4,832 0 4,832

01 시설비 28,532 23,700 4,832

○전통시장 시설 개선 28,532 23,700 4,832경정 28,532,000원

기 23,700 23,700 0

구 4,832 0 4,832
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 의료급여사업 운영(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

생활보장과 1,370,977 1,138,844 232,133

국 1,018,830 879,074 139,756

시 254,709 219,770 34,939

구 97,438 40,000 57,438

국민기초생활보장 1,141,916 971,535 170,381

국 881,055 745,227 135,828

시 220,265 186,308 33,957

구 40,596 40,000 596

의료급여사업 운영(의료급여기금특별회계) 1,141,916 971,535 170,381

국 881,055 745,227 135,828

시 220,265 186,308 33,957

구 40,596 40,000 596

의료급여 진료비보조 1,070,076 900,291 169,785

국 856,060 720,232 135,828

시 214,016 180,059 33,957

301 일반보전금 1,070,076 900,291 169,785

국 856,060 720,232 135,828

시 214,016 180,059 33,957

01 사회보장적수혜금 1,070,076 900,291 169,785

○현금급여사업비 909,438 739,653 169,785경정 909,438,000원

국 727,550 591,722 135,828

시 181,888 147,931 33,957

의료급여 사업 예비비 40,596 40,000 596

801 예비비 40,596 40,000 596

01 일반예비비 40,596 40,000 596

○예비비 40,596 40,000 596경정 40,596,000원

행정운영경비(생활보장과) 172,219 167,309 4,910

국 137,775 133,847 3,928

시 34,444 33,462 982

인력운영비(의료급여기금특별회계) 172,219 167,309 4,910

국 137,775 133,847 3,928

시 34,444 33,462 982

인력운영비 172,219 167,309 4,910

국 137,775 133,847 3,928

시 34,444 33,462 982

101 인건비 172,219 167,309 4,910

국 137,775 133,847 3,928

시 34,444 33,462 982

03 무기계약근로자보수 172,219 167,309 4,910

○의료급여관리사 월급여(4대보험료,수당등 포

함) 172,219 167,309 4,910경정 172,219,000원

국 137,775 133,847 3,928

시 34,444 33,462 982

재무활동(생활보장과) 56,842 0 56,842

보전지출(의료급여기금특별회계) 56,842 0 56,842
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부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 56,842 0 56,842

802 반환금기타 56,842 0 56,842

01 국고보조금반환금 12,755 0 12,755

○국고보조금반환금 12,755 0 12,755

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,191 0 3,191

○시도비보조금반환금 3,191 0 3,191

03 기타반환금등 40,896 0 40,896

○과오납금등 40,896 0 40,896
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 주차질서 확립

단위: 주차장 건설 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

교통행정과 19,515,943 12,976,783 6,539,160

균 800,000 800,000 0

시 335,600 336,800 △1,200

구 18,380,343 11,839,983 6,540,360

주차질서 확립 9,259,763 7,207,395 2,052,368

균 800,000 800,000 0

시 335,600 336,800 △1,200

구 8,124,163 6,070,595 2,053,568

주차장 건설 및 관리(주차장특별회계) 6,077,745 4,215,968 1,861,777

균 800,000 800,000 0

시 335,600 336,800 △1,200

구 4,942,145 3,079,168 1,862,977

공영주차장 건설 2,210,000 2,130,000 80,000

균 800,000 800,000 0

시 320,000 320,000 0

구 1,090,000 1,010,000 80,000

401 시설비및부대비 2,210,000 2,130,000 80,000

균 800,000 800,000 0

시 320,000 320,000 0

구 1,090,000 1,010,000 80,000

01 시설비 2,210,000 2,130,000 80,000

○반여3동 중앙 공영주차장 조성사업 80,000 0 80,000

주택가 소규모주차장 조성 3,553,000 1,753,000 1,800,000

401 시설비및부대비 3,550,000 1,750,000 1,800,000

01 시설비 3,550,000 1,750,000 1,800,000

○주택가 소규모 공동주차장 건설 3,550,000 1,750,000 1,800,000

― 부지매입,공사비 등 3,550,000 1,750,000 1,800,000경정 3,550,000,000원

그린주차사업 운영 8,000 24,000 △16,000

시 5,600 16,800 △11,200

구 2,400 7,200 △4,800

307 민간이전 8,000 24,000 △16,000

시 5,600 16,800 △11,200

구 2,400 7,200 △4,800

02 민간경상사업보조 8,000 24,000 △16,000

○개별가구사업 8,000 24,000 △16,000경정 8,000,000원

시 5,600 16,800 △11,200

구 2,400 7,200 △4,800

그린주차사업 홍보 480 1,000 △520

201 일반운영비 480 1,000 △520

01 사무관리비 480 1,000 △520

○개별가구사업 홍보물제작 480 1,000 △520

― 홍보용 현수막 260 700 △440

― 홍보물 제작 220 300 △80

경정 260,000원

경정 220,000원

주차장수급실태 조사계획수립 78,297 90,000 △11,703
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부서: 교통행정과

정책: 주차질서 확립

단위: 주차장 건설 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 78,297 90,000 △11,703

01 연구용역비 78,297 90,000 △11,703

○주차장수급실태조사 및 관련계획 수립용역

78,297 90,000 △11,703경정 78,297,000원

부설주차장 개방사업 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○부설주차장 개방대상지 시설정비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

주차장관리(주차장특별회계) 975,989 980,689 △4,700

주거지주차장 관리 31,890 36,590 △4,700

201 일반운영비 6,200 6,900 △700

01 사무관리비 6,200 6,900 △700

○주거지전용주차장 주차권, 고지서, 경고장 제

작 1,500 2,000 △500

○IOT기반 주차공유사업 현수막 등 홍보비

700 900 △200

경정 1,500,000원

경정 100,000원*7개

401 시설비및부대비 2,000 6,000 △4,000

01 시설비 2,000 6,000 △4,000

○IOT기반 주차공유사업 안내판 제작

2,000 6,000 △4,000경정 1,000,000원*2개

불법 주정차 차량 단속(주차장특별회계) 1,883,529 1,688,238 195,291

주정차위반 단속 관리 1,729,539 1,549,619 179,920

201 일반운영비 897,539 892,619 4,920

01 사무관리비 162,344 161,744 600

○여름철 주차단속 기간제근로자 근무복

600 0 600300,000원*2명

02 공공운영비 735,195 730,875 4,320

○문자알림서비스 통신비 4,320 0 4,32060,000원*12원*6개월

405 자산취득비 813,000 638,000 175,000

01 자산및물품취득비 813,000 638,000 175,000

○불법주정차 단속업무용 차량구입(대체차량)

35,000 0 35,000

○불법주정차 이동식 CCTV 교체설치

40,000 0 40,000

○불법주정차 안전신고 앱 통합관리시스템 구축

소프트웨어 설치 20,000 0 20,000

○불법주정차 고정식CCTV 설치 578,000 498,000 80,000

― 신규 설치 200,000 120,000 80,000

35,000,000원*1대

40,000,000원*1대

20,000,000원*1식

경정 40,000,000원*5대

주정차위반 단속 기간제 근로자 고용 153,990 138,619 15,371
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부서: 교통행정과

정책: 주차질서 확립

단위: 불법 주정차 차량 단속(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 110,184 94,813 15,371

04 기간제근로자등보수 110,184 94,813 15,371

○불법주정차단속 안전신문고 앱 관리 15,371 0 15,371

― 보수(주차.월차포함) 13,356 0 13,356

― 국민연금보험부담금 601 0 601

― 국민건강보험부담금 432 0 432

― 고용보험부담금 201 0 201

― 산재보험부담금 94 0 94

― 노인장기요양보험부담금 37 0 37

― 복지포인트 350 0 350

― 명절상여금 300 0 300

78,560원*1명*170일

13,355,200원*4.5%

13,355,200원*3.23%

13,355,200원*1.5%

13,355,200원*0.7%

431,372원*8.51%

재무활동(교통행정과) 33,995 0 33,995

보전지출(주차장특별회계) 33,995 0 33,995

반환금 33,995 0 33,995

802 반환금기타 33,995 0 33,995

01 국고보조금반환금 668 0 668

○어린이보호구역 개선 668 0 668

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,327 0 33,327

○그린주차사업 11,200 0 11,200

○어린이보호구역 개선 334 0 334

○스쿨존 안전환경 정비사업 27 0 27

○스쿨존 정비사업 945 0 945

○노인보호구역 개선 759 0 759

○초등학교 일원 보도설치 20,062 0 20,062

예비비 9,891,477 5,438,680 4,452,797

예비비(주차장특별회계) 9,891,477 5,438,680 4,452,797

예비비 9,891,477 5,438,680 4,452,797

706 기타내부거래 9,711,477 5,278,680 4,432,797

03 적립금 9,711,477 5,278,680 4,432,797

○적립금 9,711,477 5,278,680 4,432,797경정 9,711,477,000원

801 예비비 180,000 160,000 20,000

01 일반예비비 180,000 160,000 20,000

○내부유보금 80,000 60,000 20,000경정 80,000,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 지방도 건설 확포장 및 건설사업 활성화

단위: 기반시설부담금 부과 및 관리(기반시설특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

건설과 2,296,034 2,264,653 31,381

지방도 건설 확포장 및 건설사업 활성화 336,000 332,653 3,347

기반시설부담금 부과 및 관리(기반시설특별회계) 336,000 332,653 3,347

적립금 0 332,653 △332,653

706 기타내부거래 0 332,653 △332,653

03 적립금 0 332,653 △332,653

○기반시설부담금 내부유보자금 0 332,653 △332,653경정 0원

우·중동 지내 도로시설 정비 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 84,000 0 84,000

01 시설비 84,000 0 84,000

○도로 시설물 정비 84,000 0 84,000

좌·송정동 지내 도로시설 정비 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 84,000 0 84,000

01 시설비 84,000 0 84,000

○도로 시설물 정비 84,000 0 84,000

반송동 지내 도로시설 정비 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 84,000 0 84,000

01 시설비 84,000 0 84,000

○도로 시설물 정비 84,000 0 84,000

반여·재송동 지내 도로시설 정비 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 84,000 0 84,000

01 시설비 84,000 0 84,000

○도로 시설물 정비 84,000 0 84,000

지하수 관리 1,960,034 1,932,000 28,034

지하수 관리(지하수관리특별회계) 1,960,034 1,932,000 28,034

적립금 1,837,840 1,809,806 28,034

706 기타내부거래 1,837,840 1,809,806 28,034

03 적립금 1,837,840 1,809,806 28,034

○지하수이용부담금 적립금

1,837,840 1,809,806 28,034경정 1,837,840,000원
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